En el mencionado escrito de demanda, el Demandante señaló como sus

pretensiones las siguientes:

a) Primera Pretensión Principal.-

Solicitamos se ordene a la Entidad proceda a cancelar los pagos

adicionales detallados en la ValorizaciónN°7 ascendentes a la suma de

SI. 1'917,343.11 (Un millón novecientos diecisiete mil trescientos

cuarenta y tres con 11/100 Nuevos Soles), más los intereses de ley,

según las modificaciones realizadas al Contrato N° 102 "Contrato para

la Elaboración de Expediente Técnico y Ejecución de la Obra de la

Licitación Pública N' 003-2012-MDM-CE" de fecha 27 de agosto de

[...]

JORGE LUIS SUAZO CA VERO (Arbitro)
LUIGINO FRANCO UGAZ OLIVARI (Arbitro)

Primera Pretensión Principal: Solicitamos se ordene a la Entidad

proceda a cancelar los pagos adicionales detallados en la

Valorización N° 7 ascendentes a la suma de SI. 1'917,343.11 (Un

millón novecientos diecisiete mil trescientos cuarenta y tres con

11/100 Nuevos Soles), más los intereses de ley, según las

modificaciones realizadas al Contrato N° 102 "Contrato para la

Elaboración de Expediente Técnico y Ejecución de la Obra de la

Licitación Pública W 003.2012.MDM.CE" de fecha 27 de agosto de

[...]

• Pretensión Subordinada a la Segunda Pretensión Principal

Que en caso se declare infundada la segunda pretensión principal,

el tribunal arbitral debe de indicar el detalle de las partidas que

sustenten el monto solicitado y por el cual amerite el pago

correspondiente a la suma de SI. 1"917,343.11 (Un millón

novecientos diecisiete mil trescientos cuarenta y tres con 11/100

Nuevos Soles) consignados en la Valorización N°07.

Que, respecto de esta 'pretensión, la Demandada señala que el

Contratista solicita el pago ascendente a Sf. 1"917,343.11 (Un millón

novecientos diecisiete mil trescientos cuarenta y tres con 11/100

Nuevos Soles), sin embargo, no presenta ningún medio probatorio que

sustente dicho pedido ni mucho menos en donde se consigne las

partidas ejecutadas, lo que debió ser sustentado por el Contratista en la

medida que la carga de la prueba recae en la parte que alega tal

[...]

Pretensiones de la demanda:

1) Determinar si corresponde ordenar a la Entidad que proceda a cancelar

a favor del Contratista los pagos adicionales incurridos por obras

adicionales a los detallados en el Contrato y en la Adenda N° 1

ascendentes a la suma de SI. 1"917,343.11 (Un millón Novecientos

Diecisiete Mil Trescientos Cuarenta y Tres con 11/100 Nuevos Soles),

más los intereses de ley, según las modificaciones realizadas al

Contrato W 102 "Contrato para la Elaboración de Expediente Técnico y

Ejecución de la Obra de la Licitación Pública W 003-20 12-MDM-CE"de

fecha 27 de agosto del año 2012 (en adelante, El Contrato) mediante la

[...]

debe proceder a declararse la Nulidad de la Adenda 1, al haber

modificado ilegítimamente las bases del proceso de selección.

3) En caso se declare fundado el punto 2) precedente, determinar S1

corresponde ordenar a la Entidad que proceda a pagar a la contratista

la suma de S/. 2"256,593.61 (Dosmillones doscientos cincuenta y seis

mil quinientos noventa y tres con 61/100 Nuevos Soles), más los

intereses de ley, al haber realizado obras adicionales ajenas al Contrato,

siendo ellas un enriquecimiento indebido.

4) Determinar si corresponde declarar la nulidad, ineficacia, invalidez y/o r
inexistencia de la resolución contractual de fecha 27 de agosto de 2012 \ ,1

[...]

Aclaración de la Pretensión N° 1, señalando que la misma tuvo un error grave

y debe corregirse con el tenor siguiente:

"Primera Pretensión Principal.- Solicitamos se ordene a la Entidad

proceda a cancelar los pagos adicionales detallados en la Valorización N°

8, ascendentes a la suma de SI. 339,250.50 (trescientos treinta y nueve

mil doscientos cincuenta y 50/100 Nuevos Soles) y el pago de la suma de

SI. 1'917,343.11 (Un Millón Novecientos Diecisiete Mil Trescientos

Cuarenta y Tres con 11/100 Nuevos Soles) más los intereses de ley,

según los trabajos adicionales y las modificaciones realizadas al

Contrato N° 102 "Contrato para la Elaboración de Expediente Técnico y

Ejecución de la Obra de la Licitación Pública N° 003-2012-MDM-CE" de